
 C O M U N E  D I   I O N A D I  
                           (PROVINCIA DI VIBO VALENTIA) 
            Tel. 0963/260684 - Codice Fiscale N. 0323420794  
                AREA TECNICA   

        DETERMINA  N    148     del   07/09/2018 - CIG. Z570EAD55C  
OGGETTO: PROROGA TECNICA AFFIDO SERVIZIO DI  CONDUZIONE  E MANUTENZIONE 

IMPIANTO DI DEPURAZIONE IN LOC. CERVO  -CO.R.A.P. CONSORZIO REGIONALE  
ATTIVITÀ PRODUTTIVE 

 

Premesso che: 
- con deliberazione consiliare n.13 del 26/04/2018, immediatamente eseguibile ai sensi di 
legge è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per gli anni 2018 – 2020 ( art. 
151 del d.lgs. n.267/2000 e art. 10, d.lgs.n.118/2011); 
- con decreto del Commissario straordinario con i poteri del Sindacale n. 2 del 08/02/2017 il 
sottoscritto arch. Francesco La Bella risulta nominata responsabile dell’Ufficio Tecnico; 
 
Atteso che: 
è in  scadenza il servizio  di    gestione  per la  conduzione  e manutenzione impianto di 
depurazione  in loc. cervo  gestito  dalla Società CO.R.A.P. Consorzio Regionale  Attività 
Produttive.    
 
Considerato che: 
 la nuova convenzione potrà essere  predisposta dopo l’approvazione del bilancio  di 
previsione finanziario per gli anni 2019 – 2021 ( art. 151 del d.lgs. n.267/2000 e art. 10, 
d.lgs.n.118/2011), nell’attesa  
-  al fine  di garantire il servizio di  che trattasi   si PROROGA la convenzione in essere 
di mesi   quattro da  settembre a dicembre   2018,  alle stesse condizioni economiche; 
 
Ritenuto che: 
- il Comune di Ionadi, nelle more dell’espletamento della procedura per la nuova 
convenzione, possa predisporre una proroga tecnica   di mesi quattro dal 09/09/2018 al 
31/12/2018; 
 

Ritenuto che : 
- la proroga in questione è da considerarsi compatibile con quanto comunicato e chiarito 
dall’Anac,   soprattutto nella considerazione che trattasi di un servizio pubblico essenziale, la cui 
interruzione comprometterebbe l’igiene e la salute pubblica; 
- per ragioni obiettivamente non dipendenti dall’Amministrazione, c’è l’effettiva 
necessità di assicurare il servizio;  
- non occorre procedere alla richiesta di un nuovo CIG per la proroga tecnica dei 
contratti in essere, in ottemperanza a quanto disposto dall’A.N.A.C.(FAQ A42 -Tracciabilità dei 
flussi finanziari) che prevede espressamente “Non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG 
quando la proroga sia concessa per garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio (in 
capo al precedente affidatario) nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per 
sottoscrivere la nuova convenzione”; 
Sentita la Società co.r.a.p. Consorzio Regionale  Attività Produttive.    
al fine di chiedere una proroga del suddetto servizio  all’attuale affidataria del predetto servizio, 
dichiarava la più ampia disponibilità alla prosecuzione del servizio di   gestione  e manutenzione 
impianto di depurazione in località Cervo dal 09.09.2018 e fino al 31.12.2018, agli stessi patti e 
condizioni dei servizi in essere; 
 
 



Visti: 
• il D.Lgs. n. 267/2000; 
• il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni 
• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria  

• ( allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011; 
• lo statuto comunale; 
• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
• il regolamento comunale di contabilità; 
• il regolamento comunale sui controlli interni; 

DETERMINA 

PER I MOTIVI IN PREMESSA ESPRESSI, CHE QUI SI INTENDONO INTEGRALMENTE RIPORTATI, 
TRASCRITTI E APPROVATI; 
1. disporre una proroga tecnica   di mesi quattro  dal 09.09.2018 e fino al termine del 
31.12.2018,   agli stessi patti e condizioni della convenzione in essere al solo fine di garantire la 
prosecuzione dello svolgimento del servizio  nelle more dell’espletamento della procedura per la  
stesura della nuova convenzione; 
 
2. dare atto che la somma occorrente verrà impegnata nell’anno 2018 nel rispetto delle modalità previste 
dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 
giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della stessa; 
 
3. accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8 de D.Lg.vo 267/2000, che il 
programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di cassa; 

 
4.   precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa RICORRENTE; 
 
5.  accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte  del responsabile del servizio; 
 
6.  dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 
4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale 
conoscenza; 

 
7.  dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della 
L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 
del responsabile del presente procedimento; 
 
8. dare atto che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio comunale, 
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
 
9.  trasmettere il presente atto all’Ufficio di Segreteria Generale per gli adempimenti di competenza. 
 

  
                                                      Il RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

                                         Arch. Francesco La Bella 
                                                                                      (firma autografa omessa ai sensi  
                                                                                      dell’art. 3 del D. Lgs. N. 39/1993) 
 
 
PER  ACCETTAZIONE 
 
 



 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, rilascia: PARERE FAVOREVOLE  
Data 07/09/2018 
 

Il Responsabile del servizio finanziario 
Dott.ssa  Mariarosaria Corrado 

                                                            (firma autografa omessa ai sensi  
                                                           dell’art. 3 del D. Lgs. N. 39/1993) 
 

 
 
 
 

                                                                                                                              
 
 
 
 
 
N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

dal ............................................. al ............................................. 

Data, .............................................. 
 
II Responsabile del servizio........................................................................ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 


